
Copia 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 

 
OGGETTO: 

REGOLAMENTO IMPOSTA UNICA COMUNALE - MODIFICHE - 
APPROVAZIONE           

 
L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TRADA CLAUDIO - Sindaco Sì 

2. RIGOLONE GIANFRANCO - Vice Sindaco Sì 

3. RINALDI MATTEO - Consigliere Giust. 

4. BOSSO CRISTINA - Consigliere Sì 

5. BARILE ROBERTA - Consigliere Sì 

6. PAVAN SIMONE - Consigliere Giust. 

7. FERRARO STEFANIA - Consigliere Sì 

8. ZERBONE DANIELA - Consigliere Sì 

9. CARPANI STEFANO - Consigliere Sì 

10. COLOMBO IVO - Consigliere Sì 

11. BERTINAZZI DAVIDE - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora PIAZZA dott.ssa Lucia la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TRADA CLAUDIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.41 DEL 22/11/2019 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO IMPOSTA UNICA COMUNALE - MODIFICHE - APPROVAZIONE           

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Tecnico ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Maria Donata TRINCHERO 

______________________________________________________________________________ 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 16 del 8.08.2014 con la quale veniva approvato il Regolamento per 

la disciplina dell’imposta municipale propria IUC; 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 32 del 28.09.2018 con la quale veniva approvato il Regolamento per 

la riscossione coattiva delle entrate; 

Valutato di integrare il regolamento dell’IUC con la disciplina sulla rateizzazione dell’imu,  rendendolo 

omogeneo a quanto previsto nel regolamento delle entrate nel modo seguente: 

 Regolamento imposta municipale propria Regolamento imposta municipale propria 

modificato 

Articolo 9 – Pagamenti minimi 

 

Non  si  effettuano  pagamenti,  non  si  

eseguono  rimborsi  e  non  si  emettono 

accertamenti  per importi complessivamente 

dovuti non superiori a euro 12,00. 

Articolo 9 – Pagamenti minimi e modalità di 

rateizzazione del pagamento 

1. Non  si  effettuano  pagamenti,  non  si  

eseguono  rimborsi  e  non  si  emettono 

accertamenti  per importi complessivamente 

dovuti non superiori a euro 12,00. 

2. Il  funzionario  responsabile  del  

procedimento  di  riscossione  coattiva  può  

concedere,  su richiesta   del contribuente che 

versi in stato di temporanea situazione di 

oggettiva difficoltà economica,  una   

rateizzazione  del  pagamento  delle somme 

dovute per la  cui  riscossione coattiva sono 

state avviate  le procedure. Il contribuente, al 

fine di ottenere la rateizzazione, a corredo 

dell’istanza, deve  presentare 

documentazione idonea a rappresentare la 

situazione economico finanziaria del  

contribuente. 

3. La rateizzazione viene concessa con le seguenti 

modalità: 



- presentazione  di  istanza  all’Ufficio  

Tributi  del  Comune  di  Greggio,  su   

apposito modello messo a disposizione 

dall’Ufficio; 

- pagamento delle somme dovute 

in rate mensili di pari importo fino ad un 

massimo di  ventiquattro, secondo il 

seguente schema: 

per debiti da € 200,00 a € 2.000,00: n. max rate mensili 12 

per debiti superiori a € 2.000,00: n. max rate mensili 24 

- importo minimo della rata € 100,00 mensili 

oltre interessi; 

- importo minimo rateizzabile € 200,00 

comprensivo della somma dovuta a titolo di 

imposta,  sanzioni, interessi ed eventuali spese 

per le procedure cautelari od esecutive attivate; 

- le rate nelle quali il pagamento è dilazionato 

scadono l’ultimo giorno di ciascun mese; 

- se  le  somme  dovute  sono  

superiori  a  Euro  10.000,00,  il  

contribuente  è  tenuto  a presentare  idonea  

garanzia  commisurata  al  totale  delle  

somme  dovute,  comprese quelle  a  titolo  di   

sanzione in misura piena, per il periodo di 

rateazione dell’importo dovuto aumentato 

di un  anno, mediante polizza fideiussoria 

se vengono accettate  le società di libera 

prestazione di servizi o fideiussione bancaria 

“a prima richiesta”. 

4. Il funzionario responsabile del 

procedimento di riscossione coattiva 

esaminata l’istanza di rateizzazione 

presentata dal contribuente, in caso di 

accoglimento, emana un apposito 

provvedimento contenente il piano di 

rateazione. 

 

5. A seguito della concessione della 

rateazione, le misure cautelari e esecutive 

saranno sospese per  un periodo pari a quello 

della rateazione. 

 

6. In caso di mancato pagamento di due rate 



consecutive: 

-     il debitore decade automaticamente dal 

beneficio della rateazione; 

- l’intero importo ancora dovuto 

è immediatamente ed automaticamente 

riscuotibile in unica  soluzione mediante 

la revoca della sospensione delle 

procedure esecutive; 

-     il carico non può più essere rateizzato. 

 

7. Sulle somme il cui pagamento è stato 

rateizzato si applicano gli interessi al tasso 

legale, maturati  giorno per giorno e 

calcolati da quando le somme sono 

divenute esigibili. Nella prima  rata  

vengono, inoltre, addebitate le spese di 

notifica dell’ingiunzione fiscale e le spese 

sostenute per le  procedure cautelari e/o 

esecutive effettuate. 

Articolo 2 – immobili inagibili e inabitabili 

1. Ai  fini  della  riduzione  a metà  

dell’imponibile  relativo  agli  immobili  

inagibili  e inabitabili,  l’immobile  

deve presentare  caratteristiche   di 

fatiscenza  sopravvenuta, non  

superabile  con  interventi  di  

manutenzione.     La  riduzione  

d’imposta  ha decorrenza dalla data 

nella quale viene dichiarata inagibilità 

o inabitabilità da parte dell’ufficio 

tecnico comunale. 

  

Articolo 2 – immobili inagibili e 

inabitabili 

1. Ai  fini  della  riduzione  a metà  

dell’imponibile  relativo  agli  immobili  

inagibili  e inabitabili,  l’immobile  deve 

presentare  caratteristiche   di fatiscenza  

sopravvenuta, non  superabile  con  

interventi  di  manutenzione.     La  

riduzione  d’imposta  ha decorrenza dalla 

data nella quale viene dichiarata inagibilità 

o inabitabilità da parte dell’ufficio tecnico 

comunale. 

2. Detta inagibilità deve essere dichiarata 

da un tecnico abilitato (geometra, 

ingegnere, ecc.) attestando che il degrado 

dell’immobile non è superabile con 

interventi di manutenzione ordinaria o 

straordinaria ma con interventi di restauro 

e risanamento conservativo e/o 

ristrutturazione edilizia.  

  



Valutato altresì di integrare l’art. 2 con la disciplina degli immobili dichiarati inagibili, come nel testo 

sopra riportato, 

Rilevata la competenza consigliare all’approvazione ai sensi dell’art. 42, comma 2° “Attribuzioni dei 

Consigli” del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

CON VOTI favorevoli n. 9 contrari n. 0  astenuti n. 0  resi in forma palese su n. 9  consiglieri presenti e 

votanti 

D E L I B E R A  

 

1) Di approvare le modifiche agli articoli 2 e 9 del vigente Regolamento per la disciplina 

dell’imposta municipale propria come riportato in premessa; 

 

2) Di pubblicare all’Albo Pretorio per n. 30 giorni consecutivi copia del Regolamento in 

questione comprensivo delle modifiche già apportate; 

 

Successivamente, stante l’urgenza 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI favorevoli unanimi   resi in forma palese su n. 9 consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : TRADA CLAUDIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : PIAZZA dott.ssa Lucia 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 19/12/2019 al 03/01/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
Greggio, lì 19/12/2019 Il Messo Comunale 

F.to Bertocco Davide  
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 19/12/2019 Il Segretario Comunale 

PIAZZA dott.ssa Lucia 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Per la scadenza dei 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 

Greggio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.to: PIAZZA dott.ssa Lucia 

 

 


